
!
! " # $ % & ' % ( ) * % )$ + " # & ( )

, + - - # " + ) . ( $ # " % ) ! / 0 0 . % ' % ) 1 ) / " 0 ( & % , - % ' ( )

, + " $ % 2 % # ) / " 0 ( & % , - % ' ( )

 
!

!! !!!"#$%&!'()**)'+*,!

!

!

!

!

"-.//)0.! 1232"4567! 8599:;1<25345! 5! 8599;! 4=459;! 859!

4566247627!5!859!1;65!

! 8>;!8265?2735!@5356;95!A56!95!!

! >;9=4;?2732!;1<2534;92!

! 82>2"2735!22!

! >2;!B)!B7971<7&!CC!

! ++*CD!671;!

! 8@"%0E%FG%HIJ%);KLJ.$/%0.MA5B)KJ$%KLJ.$/.)J/

! ! ! !

!

!

"-.//)0.!! 24;9N566!")A);)!

! A1!46;44;!;>O;B!129;37P>5673;! !

! >2;!<658;&!'Q!

! '+*',!129;37!

! B);)!23@)!6)!859!1;"BR27!

! J/%0S.HH)%KLJ.$/.M0.F%0K%J0)J/! ! ! !

!

!

!

"-.//)0.!! 65@2735!>53547!

! ! ;65;!4=459;!5!">29=AA7!859!4566247627!

! ! 8265?2735!B7112""2732!>;9=4;?2732!

! ! =324;:!76@;32??;42>;!>2;!

A;9;??7!9235442!P!B;995!A62=92!B;33;65@27&!TT!

(+*'*!>535?2;!

-H#/#U#00#)F.$.H%0.M-.U)H.FJ#$.)E.$./#)J/!

IJ-)%KLJ.$/.M-.U)H.FJ#$.)E.$./#)J/! ! !

!

! !

!

"-.//)0.!! A67>23B2;!82!>5673;!

! >2;!85995!N6;3B5"BR235&!*+!

! (D*''!>5673;!

! -H#EJ$UJ%)E.H#$%MU.H/)J-PE.$./#)$./! !

%KLJ.$/.)-H#EJ$UJ%)EHM-.UE.$./#)J/! !

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0028411.23-11-2016



 

! 3 4 5 5 4 ) " 674 ) 8 9 ) : ) 1 ) ; < = > = ) , 6 8 4 ) ? $ " @ ) 1 ) ! 9 % 9 ) A ) ' 9 B 9 ) = = C = = < > = D ; > )

E F F G 9 H I I JJJ 9 K 67L 8 A 9 M 6 8 4 9 N O 9 3 F ) )

- A P 9 ) = Q C ) > = R : D : : ) 1 ) B 4 S 9 ) = Q C ) > = R : D > = ) 1 ) A 174 3 P H ) M 6 8 4 9 N O T KA O F 9 3 G 1 N A 8 A F 6 9 8 A F !

!

!

!

"##$%%"&!! '()*+,-*.--.*+!/-*+-0123+!42!2(-0*0,,0!(+526(+70!08!+*-9!:!4077+!;0110!<:!4230=>*0!<??:@!(9!AAB!C!

;0110!">20--2D69!

! %*+--+!EFGEH!I*0,32+JF0*6(+&!'(-0*D0(-2!).(526(+72!+77K2(1*0,,6!4077+!72(0+!EFGEH!(07!L646!42!

F0*6(+!ML646!EFGEH!42!F0*6(+&!'(1*0,,6!"D0,-N9!

! J!F+7.-+526(0!42!'=O+--6!E=>20(-+70!0!F0*2)23+!P*0D0(-2D+!4077K2(-0*0,,0!+*3Q06761236!+2!,0(,2!!!!!

407!R9;1,9!:SBG<??S!0!,9=9299!

! J!P2+(6!42!T-272556!402!U+-0*2+72!42!/3+D6!+2!,0(,2!407!R9U9!:S:G<?:<9!

! HTP&!VW:XY:????????W9!

! %*+,=2,,26(0!6,,0*D+526(2!407!H6=.(0!42!/6(+9!

!

!

!

"#!$%&'$%('#)*!+,,-*..'))*!/%!)$+/('))'!%#!+,,'.+)*!,+!0',%1'$+!0%!2%3#)+!4*(3#+,'!#5!667!0',!665885698:!

;*#!,'!*//'$<+=%*#%!&*$(3,+)'!0+,!4*(3#'!0%!>*#+!;*#!%!$',+)%<%!+,,'.+)%!.$+&%;%5!

?%/)%#)%!/+,3)%5!

!

!

! 29!65"A73";<295!859!"544765!

! 9;>762!A=<<92B2!58!=6<;32"42B;!

! @$;A5!B+//%(*!C%#;'#=%!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

8#K.$JU#!"-%I% 
4*(3#'!0%!>*#+ 
>'))*$'!D+<*$%!E311,%;%!F!G$1+#%/)%;+!

!"9H7F:9!I8!667!F!!"9H7F:9!J6!9J7 



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 225

OGGETTO:INFRASTRUTTURA STRATEGICA DI INTERESSE NAZIONALE EX ART. 1 DELLA
LEGGE 21 DICEMBRE 2001, N. 443 - LEGGE OBIETTIVO. TRATTA AV/AC
BRESCIA-VERONA: INTERVENTI FUNZIONALI ALL'INGRESSO DELLA LINEA AV/AC
NEL NODO DI VERONA (NODO AV/AC DI VERONA: INGRESSO OVEST).
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE.

L'anno  duemilasedici il giorno  VENTIDUE del mese di NOVEMBRE, regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MAZZI GIANLUIGI SINDACO Presente
CALTAGIRONE SIMONE VICE SINDACO Presente
DALLA VALENTINA GIANFRANCO ASSESSORE Presente
DAL FORNO ANTONELLA ASSESSORE Assente
BIANCO GIOVANNI ASSESSORE Assente
CATALANO ELENA ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI

Constatato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MAZZI GIANLUIGI assume la presidenza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Infrastruttura strategica di
interesse nazionale ex art. 1 della Legge 21 dicembre 2001, n. 443 – Legge obiettivo.
Tratta AV/AC Brescia-Verona: interventi funzionali all’ingresso della linea AV/AC nel
nodo di Verona (nodo AV/AC di Verona: ingresso Ovest). Valutazione di impatto
ambientale”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale
motivazione sono idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Infrastruttura1.
strategica di interesse nazionale ex art. 1 della Legge 21 dicembre 2001, n. 443 –
Legge obiettivo. Tratta AV/AC Brescia-Verona: interventi funzionali all’ingresso
della linea AV/AC nel nodo di Verona (nodo AV/AC di Verona: ingresso Ovest).
Valutazione di impatto ambientale”, di seguito riportata quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

* * *

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 6 della
proposta approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.2.
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione Giunta comunale n. 225 del 22-11-2016

Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Settore:
Servizio:URBANISTICA

PROPOSTA N. 240 DEL 22-11-16 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:
INFRASTRUTTURA STRATEGICA DI INTERESSE NAZIONALE EX ART. 1 DELLA LEGGE
21 DICEMBRE 2001, N. 443 - LEGGE OBIETTIVO. TRATTA AV/AC BRESCIA-VERONA:
INTERVENTI FUNZIONALI ALL'INGRESSO DELLA LINEA AV/AC NEL NODO DI VERONA
(NODO AV/AC DI VERONA: INGRESSO OVEST). VALUTAZIONE DI IMPATTO
AMBIENTALE.

IL SINDACO

Premesso che :
in data 19.10.2016 al prot. n. 32136 Italferr S.p.A. ha depositato il progetto preliminare di

- cantierabilità inerente al progetto definitivo, lo studio di impatto ambientale per la realizzazione
del Nodo AV/AC di Verona: Ingresso Ovest e la relativa istanza per l’avvio della procedura di
impatto ambientale;
Italferr S.p.A. ha presentato istanza al Ministero dell’Ambiente per la valutazione di impatto

- ambientale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;

Richiamata la L.R. 26.03.1999, n. 10, art. 16 (partecipazione) che prevede la possibilità di
formulare osservazioni in merito allo studio di impatto ambientale;

Evidenziato che il progetto previsto nella legge “Obiettivo” è di competenza dello Stato e quindi i
Comuni e le Provincie interessate possono solo esprimere il parere di merito sul progetto e sullo
studio di impatto ambientale;

Dato atto che sul quotidiano l’Arena di Verona è stato pubblicato l’avviso di avvio del
procedimento di valutazione di impatto ambientale in data 18.10.2016;

Considerato che l’avviso al pubblico rende noto che il termine per la presentazione delle
osservazione è di 30 giorni in quanto la procedura è di competenza statale anziché regionale;

Riscontrato quindi che il termine per la presentazione delle osservazioni al Ministero
dell’Ambiente è fissato nel giorno 23.11.2016, come evidenziato nel sito internet del Ministero
stesso;

Ribadito che l’autorità competente in materia ad esprimere il giudizio di compatibilità ambientale è
il Ministero dell’Ambiente;

Constatato che gli uffici comunali preposti, in merito al progetto preliminare per la realizzazione
del Nodo AV/AC di Verona: Ingresso Ovest, hanno predisposto le osservazioni ai sensi del D.Lgs.
163/2006, art. 166, comma 3 e art. 183, comma 4, raccolte in un fascicolo che viene allegato quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto di fare proprie le suddette osservazioni e di formulare un parere in merito a queste ed
all’intervento in generale;

Visti i provvedimenti comunali:

Deliberazione Giunta comunale n. 225 del 22-11-2016

Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 03.11.2014 con la quale sono state formulate
- osservazioni allo studio di impatto ambientale e al progetto definitivo finalizzato alla
dichiarazione di pubblica utilità sulla Linea Ferroviaria ad alta velocità/alta capacità - tratta
Brescia-Verona;
delibera di Giunta Comunale n. 188 del 25.11.2014 con la quale sono state confermate le

- osservazioni allegate alla delibera di C.C. n. 79/2014;
delibera di Giunta Comunale n. 207 del 02.11.2016 con la quale è stato autorizzato il Sindaco a

- sottoscrivere il report-verbale di incontro tra i Comuni di Sona, Sommacampagna, RFI,
ITALFERR e CEPAV DUE con il quale sono state ottenute misure complementari che i
proponenti ritenevano accettabili ed ammissibili all’interno del progetto definitivo della tratta
AV/AC Brescia-Verona.

Considerato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio Comunale di
cui all’art. 42 della Legge 18.08.2000, n. 267;

Vista la L.R. 26.03.1999, n. 10;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;
Vista la Legge 18.08.2000, n. 267.

PROPONE

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
1)
di accogliere, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 163/2006, art. 166, comma 3 e art. 183,

2)comma 4, le osservazioni raccolte in un fascicolo che viene allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e già oggetto di precedenti deliberazioni da parte del
Comune di Sona;

di chiedere, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990, al Ministero dell’Ambiente, autorità
3)competente ad esprimere il parere di compatibilità ambientale, e a Italferr S.p.A. di comunicare
al Comune di Sona le controdeduzioni alle presenti osservazioni di merito sugli interventi;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Comune;
4)
di autorizzare il Sindaco a coordinare le proposte di osservazione, come approvate dal

5)Consiglio Comunale, riunendole in un unico documento da trasmettere al Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a Italferr S.p.A., oltre che alla Regione
Veneto ed alla Provincia di Verona.

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
6)4, del D.Lgs 267/2000, al fine di consentire di inviare in tempi celeri la documentazione al
Ministero ed agli Enti interessati.

Deliberazione Giunta comunale n. 225 del 22-11-2016

Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

SONA, 22-11-016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE

F.to VENTURA SIMONETTA

F.to VINCENZI MASSIMO

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

SONA, 22-11-016

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
________________________________________________________________________________________________

Deliberazione Giunta comunale n. 225 del 22-11-2016

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 240 del 22-11-16 ad oggetto:

INFRASTRUTTURA STRATEGICA DI INTERESSE NAZIONALE EX ART. 1 DELLA LEGGE
21 DICEMBRE 2001, N. 443 - LEGGE OBIETTIVO. TRATTA AV/AC BRESCIA-VERONA:
INTERVENTI FUNZIONALI ALL'INGRESSO DELLA LINEA AV/AC NEL NODO DI VERONA (NODO
AV/AC DI VERONA: INGRESSO OVEST). VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE.

Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL PRESIDENTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

MAZZI GIANLUIGI

Deliberazione Giunta comunale n. 225 del 22-11-2016

PERUZZI GIOVANNI
IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1



Comune di Sona - Prot. n.36385 del 23-11-2016 - partenza - Tit.6 Clas.1


